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1. Úvod
Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské

péče u pacienta J. V. narozeného v roce 1940.

V listopadu 2009 byl operován pro karcinom rekta. Tento operační výkon se

uskutečnil v Krajské zdravotní, a.s. - Centru robotické chirurgie Ústí nad Labem.

Klinickou část práce věnuji charakteristice, anatomii a fyziologii tlustého

střeva a rekta. Dále studie obsahuje patologii nádorů, klinické příznaky,

diagnostiku a léčbu KR-CA. Zajímavá je i prognóza, dispenzarizace a prevence

tohoto onemocnění. Součástí práce jsou základní údaje o pacientovi v době

hospitalizace.

V ošetřovatelské části práce řeším ošetřovatelský proces a dále

ošetřovatelský model podle Marjory Gordon: ,, Model funkčního zdraví“, podle

kterého jsem zhodnotila pacienta. Stanovila jsem pořadí jeho aktuálních

a potencionálních ošetřovatelských diagnóz. Ke stanovení ošetřovatelských

diagnóz jsem získala informace o pacientovi (s jeho souhlasem) od

personálu, od pacienta, vlastním pozorováním, ošetřováním a ze zdravotnické

dokumentace. Zpracovala jsem tyto ošetřovatelské diagnózy 4. den hospitalizace,

(2. pooperační den) a vytvořila jsem krátkodobý plán ošetřovatelské péče. Další

dny hospitalizace (od 5. do 10. dne) jsem si stanovila ošetřovatelské diagnózy

pro dlouhodobý plán ošetřovatelské péče. Také hodnotím psychosociální stav

pacienta. Taktéž provedení edukace pacienta před propuštěním do domácí péče.

Součástí této práce je seznam literatury a seznam zkratek. V příloze je

vypracovaný ošetřovatelský záznam.
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2. Klinická část
2.1 Anatomie a fyziologie tlustého střeva
Tlusté střevo je součástí trávicího systému. Tento systém je tvořen několika

oddíly - dutinou ústní, hltanem, jícnem, žaludkem, tenkým , tlustým střevem

a konečníkem. Trávicí trubice začíná štěrbinou ústní a končí řitním otvorem. (11)

Tlusté střevo - intestinum crassum - je úsek trávicí trubice, kde se zbytky

potravy zahušťují resorpcí vody a elektrolytů. Je dlouhé asi 1,5 m, lemuje boční

a horní část peritoneální dutiny. Začátek tlustého střeva tvoří slepé střevo -

caecum, uložené v pravé jámě kyčelní. Ze slepého střeva vybíhá červovitý

přívěsek - appendix vermiformis. Další částí tlustého střeva je tračník - colon, na

kterém rozlišujeme vzestupný tračník - colon ascendens, přecházející pod játry

v příčný tračník - colon transverzum. Ten na levé straně přechází v sestupný

tračník - colon descendens, klesající do levé kyčelní jámy, kde tračník pokračuje

jako esovitá klička - colon sigmoideum. Tato klička se vrací pod promontoriem

do střední čáry, končí jako konečník - rectum, ústící navenek řitním otvorem -

anus. Mezi úseky tračníku jsou klinicky důležitá ohbí: pod játry mezi vzestupným

a příčným tračníkem je flexura coli dextra (hepatika), mezi příčným a sestupným

tračníkem pod slezinou je flexura coli sinistra (lienalis). (2)

Vzestupný tračník je přisedlý zadní plochou na zadní stěnu břišní. Příčný

tračník je velmi pohyblivý, protože má dlouhý závěs (mesocolon transversum),

přebíhající zprava zpod jater přes sestupnou část duodena doleva ke slezině. Je

zavěšen před kličkami tenkého střeva, takže často zasahuje do malé pánve.

Sestupný tračník je opět přirostlý na zadní stěnu břišní. Esovitá klička má zase

delší závěs, proto je volně pohyblivá. (1)

Stavba stěny tlustého střeva - skládá se ze čtyř vrstev, má v jednotlivých

úsecích individuální charakteristické znaky:

a) sliznice - tunica mucosa,

b) podslizniční vazivo - tela submucosa,

c) zevní svalovina - tunica muscularis externa,

d) adventicie nebo serosa - tunica adventicia nebo serosa. (9)

Sliznice střeva je bledá, popelavá a hladká - bez klků. (2) Jeho stěna má

typická vyklenutí (výpuky, haustra, výchlipky), podélná svalovina je soustředěna
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do tří úzkých pruhů (taenie) a množství serózních přívěsků. Sliznice je pokryta

jednovrstevným cylindrickým epitelem. Je rozbrázděna v jemné krypty, obsahuje

velké množství lymfatických uzlíků. (14) Cylindrické buňky na povrchu sliznice

mají nepravidelné mikroklky, vhodné pro aktivní resorpci sodíku, která je

sledována pasivní absorpcí vody. (2)

Povrch tlustého střeva kryje peritoneum - seróza. Příčný tračník a esovitá

klička jsou obaleny serózou po svém celém obvodu, vzestupný a sestupný tračník

mají peritoneální povrch jen na své ventrální straně. (2)

Vnitřní prostředí střeva - ochranou bariéru tvoří hlen na povrchu sliznice.

Tento hlen ji chrání před toxickými látkami vznikající působením kvasných,

hnilobných bakterií a natrávenými enzymy z tenkého střeva. (2)

Hlavní funkcí tlustého střeva je vstřebávání iontů a vody, skladování

zbytků chymu, tvorba stolice. Motorika tlustého střeva - peristaltika nastává jen

v určitých oddílech a v určitém čase. Aktivita svaloviny není velká. Peristaltické

stahy se objevují jen několikrát za den.Tuto aktivitu vyvolává náplň žaludku

nebo duodena. První zbytky potravy se do slepého střeva dostávají za 4 hodiny

a poslední asi za 8 hodin. V tlustém střevě setrvává trávenina 3 hodiny.

V esovitém tračníku jsou zbytky potravy asi za 12 hodin. Posun konečníkem je

velmi pomalý. Trvá asi 72 hodin. (2)

Významnou roli má činnost bakterií, které produkují vitamin K, ale také

thiamin (B1), riboflavin (B2). Vznikají zde též střevní plyny složené z CO2,

vodíku, sirovodíku a metanu. Trávenina se postupně v tlustém střevě zahušťuje

resorpcí vody a iontů a formuje se ve stolici. (12)

2.2. Anatomie a fyziologie rekta
Rektum je poslední úsek tlustého střeva - je asi 15 cm dlouhý. Konečník

probíhá před křížovou kostí a ústí na povrchu těla řitním, análním otvorem. (2)

Klasické dělení rekta popisuje tři části. V horní třetině má rektum

peritoneální kryt. Ve střední třetině může být kryto peritoneální řasou část přední

stěny rekta, kdežto dolní třetina rekta je již vždy uložena zcela extraperitoneálně.

Dělení má mimořádný význam z hlediska chirurgické techniky a prognózy tumorů

lokalizovaných v těchto částech rekta. U mužů je přední plocha rekta v kontaktu
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s močovým měchýřem, semennými váčky, prostatou a močovou trubicí, u žen pak

s dělohou a pochvou. (19)

Horní část rekta má peritoneální potah se zkracujícím závěsem, dolní úsek je

již mimo peritoneální potah a obklopuje jej řídké vazivo - paraproctium. Hranice

mezi částí rekta s peritoneálním pokrytem a částí bez něj se promítá do výše tzv.

Kohlrauschovy řasy, která je od análního otvoru vzdálena asi 10 cm. (2)

Cévní zásobení rekta je z a. rectalis superior (z a. mesenterica inferior)

a z a. rectalis media et inferior (obě z a. iliaca interna). Žíly tlustého střeva

probíhají podle stejnojmenných tepen a za pankreatem vytvářejí (spolu

s v. lienalis) kmen v. portae. Žíly rekta vedou jednak do oblasti v. portae, jednak

do oblasti v. cava inferior. (2)

Lymfatické cévy - z rekta odtéká míza více směry. Velmi bohaté lymfatické

řečiště a jeho mnohostranné spojení s řadou sousedních orgánů vysvětluje, proč se

zhoubné nádory mohou šířit nejrůznějšími směry. (2)

Inervace svalů análního uzávěru: m. sfinkter ani internus je inervován

cestou nn. splanchnici sacrales (sympatikus) a nn. splanchnici pelvici

(parasympatikus). Sympatická vlákna vyvolávají smrštění a parasympatická

vlákna uvolnění svěrače. M. sfincter ani externus je inervován z n. pudendus

(S2-S4). (2)

Hlavní funkce rekta - je to shromažďování a po té vylučování stolice.

Formovaná stolice prochází z esovitého tračníku do rekta. Samovolnému odchodu


[…]


masa a uzeniny, nadýmavou zeleninu, dráždivé koření), dobře tepelně upravená

a lehce stravitelná. Pokrmy přijímat v malých porcích, nejlépe 5 - 6x denně. Jídlo

je vhodné dobře rozkousat, při přípravě jídlo nakrájet, nastrouhat. Důvodem je,

aby se šetřilo střevo po operačním zákroku. Vhodné je, aby tuto dietu dodržoval

(6 - 8 týdnů). Upozornila jsem ho, aby potraviny, které mu způsobí zažívací

potíže, vyřadil nebo omezil. (15), (24)

Význam má i péče o pravidelnou stolici. Vzhledem k tomu, že se ve stolici

při hospitalizaci objevila krev, byl upozorněn, aby si ji sledoval. Veškeré

informace pochopil. Měl je zároveň uvedené v lékařské propouštěcí zprávě.

O způsobu diety byl instruován písemnými pokyny, z nichž vyplývalo, co má

dodržovat.
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7. Závěr

Pacient byl hospitalizován na Chirurgické klinice IPVZ, KZ, a.s.

v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem, o.z. od 11. listopadu 2009 do

20. listopadu 2009, což je 10 dnů (8. den po operaci). Operován byl 12. listopadu

2009 miniinvazivním robotickým systémem da Vinci v Centru robotické

chirurgie ve výše zmíněné nemocnici.

Tento robotický systém simuluje pohyby lidských rukou a ovládá nástroje

v těle pacienta. Počítačem asistovaná chirurgie představuje další stupeň vývoje

laparoskopických metod. Lékař sedí u ovládací konzole, operační pole vidí

pomocí stereoskopického zobrazovacího kanálu, joystickem ovládá nástroje

robota. Přes porty v kůži pacienta se provádí operace. Výhody pro pacienta jsou

v přesnosti zákroků, minimální krevní ztráty, snížení pooperačních bolestí,

možnost operovat obézní pacienty, rychlejší rekonvalescence, snížení rizika

interních pooperačních komplikací. Oproti klasické operaci jsou určité výhody

tohoto systému jako je mobilita nástrojů, menší invazivita výkonu, přesnost,

odstranění třesu operatéra a hlavně dosažitelnost míst nedostupných klasické

laparoskopii.

Pro chirurga je přínos v pohodlnějším operování, snížení fyzické námahy

a nižší riziko poranění zdravotnického personálu. Nemalou roli hraje i sehranost

a profesionalita zdravotnického týmu. Kromě operace chirurgické lze provést

urologickou, ORL a gynekologickou operaci tímto systémem. (28)

Během hospitalizace se u pacienta nevyskytly žádné větší komplikace. Rány

se zhojily per primam. Nedošlo k infekci ani v invazivních vstupech. Jeho

psychický i fyzický stav v průběhu hospitalizace byl uspokojivý vzhledem

k dobré pooperační rekonvalescenci. Pacient během léčby spolupracoval,

dodržoval pokyny a doporučení zdravotnického personálu. Byl rád, že nemá

stomii. Toho se nejvíce obával. Když byl pacient propuštěn do domácího ošetření,

nebyl znám výsledek histologie, který je důležitý pro další léčebný postup. Tuto

operaci pacient podstoupil pomocí nového systému díky profesionálnímu

vysvětlení, které poskytl primář chirurgického oddělení v Nemocnici v Děčíně

a také tuto operaci provedl. Jsem ráda, že jsem si toto téma zvolila, protože jsem
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se dozvěděla a sama viděla, jak systém funguje a jaký má pozitivní přínos pro

pacienta.
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9. Seznam zkratek
APTT aktivní tromboplastinový čas

a.s. akciová společnost

ATB antibiotika

BMI body mass index
0C stupně Celsia

CA 19-9 tumorový marker

cca přibližně

CEA karcinoembryonální antigen

cm centimetr

CMP cévní mozková příhoda

CO2 oxid uhličitý

CT počítačová tomografie

CVK centrální venózní katétr

DK dolní končetiny

EKG elektrokardiograf

EUS endorektální sonografie

FAP familiární polypóza

G1 – G3 grading (míra nádorové diferenciace)

F1/1 Fyziologický roztok

g gram

g/l gram na litr

G10% Glukóza 10%

H1/1 Hartmanův roztok

INR protrombinový čas

i.v. intravenózně

i.m. intramuskulárně

irigo irigografie

IPVZ Institut pro vzdělávání zdravotníků

ISR intersfinkterická resekce

JIP jednotka intenzivní péče

KCL 7,45 % Kalium chloratum
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KO krevní obraz

KR-CA kolorektální karcinom

K+C kultivace a citlivost

KZ krajská zdravotní

LTV léčebná tělesná výchova

mmol milimol

MR magnetická rezonance

MRSA Methicilin rezistentní Stafylococus aureus

0 tekutá dieta

OJ ošetřovací jednotka

OK okultní krvácení

0S dieta čaj po lžičkách

o.z. odštěpný závod

P puls

PCB polychlorované bifenyly

PET pozitronová emisní tomografie

PMK permanentní močový katétr

p.o. per os

P+V příjem plus výdej

RHB rehabilitace

RL Redonova láhev

R0 reziduum nulové (nádor není prokazatelný ani makro ani

mikroskopicky)

RTG rentgen

s.c. subkutánně

SPO2 saturace kyslíku

tbl. tablety

TEM transanální endoskopická mikrochirurgie

TEN tromboembolická nemoc

t.j. to je

TNM tumor, noduli, metastázy

TOKS standardizovaný test na okultní krvácení
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tzv. tak zvaný

UZ ultrazvuk

umol mikromol

TT tělesná teplota
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10. Seznam příloh
Ošetřovatelský záznam

(zdroj Ústav teorie a praxe ošetřovatelství 1. LF UK v Praze)
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