Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Ivana Chýlková

Název práce : Ošetrovatelská péče o nemocného s karcinomem rekta

Vedoucí práce : Mgr. Jana Holubová

Odborný konzultant : Primář MUDr. Jan Rejholec

Obor zaměření práce : Chirurgie

Studijní obor : Zdravotní vědy

Studijní program : Ošetrovatelství

Forma studia : Kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
<p>Klinická část: Studentka si předsevzala ve své práci zhodnotit léčbu pacienta s dg karcinom rekta, který byl operován robotickým systémem DaVinci. Práci vypracovala svědomitě, popsala anatomii, fyziologii tlustého střeva a konečníku, popsala podrobné možné pohledy na problematiku karcinomu kolorekta, a následně se soustředila na průběh pacienta vlastním vyšetřovacím, léčebným a rehabilitačním procesem. Domnívám se, že splnila velmi kvalitně zadání a ve popsala velmi sofistikovaně, včetně následného teoretického i praktického rozboru po stránce ošetrovatelské. Je jen škoda, že charakter ošetrovatelské péče o pacienta v nemocnici nedal vyzdvihnout výhody miniinvazivního přístupu k řešení problematiky karcinomu kolorekta, které se nejvíce projevují v výrazně lepších krátkodobých výsledcích.</p>
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : **výborně**

Otázky k obhajobě :

- 1) Dovedla by jste charakterisovat, jaký by měl být rozdíl v ošetrovatelské péči mezi pacientem klasicky operovaným a pacientem řešeným miniinvazivně ?
- 2) Dovedla by jste vyjmenovat novinky v prevenci a vyšetřovacím procesu karcinomu kolorekta ?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

6.4.2020

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce